

Số: /KH-BCĐ

Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà để phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Văn bản số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19; Công văn số 182/CV-BCĐ ngày 16/8/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc cách ly y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Hiện nay, Việt Nam đang trong đợt bùng phát dịch lần thứ tư có tốc độ lây rất nhanh, đã lan rộng ra nhiều địa phương với quy mô lớn nhất từ trước đến nay và tiếp tục diễn biến khó lường. Đặc biệt, dịch bệnh đã lan rộng, ngấm sâu vào cộng đồng ở nhiều khu vực thuộc địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh phía Nam với số người bị nhiễm rất cao, gây tổn hại rất lớn về tính mạng, sức khỏe và đời sống nhân dân. Trước tình hình trên có nhiều công dân của tỉnh Lai Châu đang sinh sống, học tập, công tác tại các tỉnh, thành phố, khu vực có dịch hoặc đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ có nhu cầu di chuyển về tỉnh Lai Châu cùng với người nhập cảnh qua biên giới Việt - Trung đây là nguy cơ tiềm ẩn dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn.

Để chủ động ứng phó với tình hình dịch bệnh có thể diễn biến phức tạp, số lượng F0, F1 tăng cao trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh xây dựng Kế hoạch Triển khai thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giảm tải hệ thống giường bệnh, nhân lực y tế, nhân lực các Tổ chuyên môn, an ninh trật tự, phục vụ hậu cần của Ban Điều hành khu cách ly tập trung F1 để tập trung nguồn lực chăm sóc cho những ca bệnh F0 ở mức độ nặng và rất nặng tại các cơ sở y tế.

- Giảm nguy cơ lây nhiễm chéo tại các cơ sở cách ly tập trung; giảm chi phí cách ly và tạo được tâm lý thoải mái cho người được cách ly.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng hướng dẫn tạm thời về cách ly y tế tại nhà phòng, chống dịch COVID-19 cho người tiếp xúc gần (F1) của Bộ Y tế ban hành theo Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021.

- Đảm bảo phương án hậu cần, đáp ứng yêu cầu cách ly, xét nghiệm với phương châm “4 tại chỗ” để ứng phó kịp thời, khẩn trương, hiệu quả.

- Các địa phương áp dụng thí điểm cần tăng cường công tác phối hợp giữa các chính quyền, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, giám sát để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Địa phương thực hiện thí điểm

Thành phố Lai Châu, các huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường.

2. Thời gian thực hiện thí điểm

Mỗi huyện thí điểm cách ly từ 5-10 trường hợp F1 tại nhà kể từ ngày 01/9 đến 31/12/2021. Báo cáo tổng kết rút kinh nghiệm, đưa ra được bài học qua kết quả thí điểm để làm cơ sở nhân rộng mô hình áp dụng trên toàn tỉnh.

3. Đối tượng

- Những người tiếp xúc gần với ca bệnh xác định (sau đây gọi là F1);
- Người ở cùng nhà với F1 được cách ly cùng với F1 tại nhà;
- Người trực tiếp chăm sóc, hỗ trợ F1 được cách ly cùng với F1 tại nhà;
- Ưu tiên các trường hợp F1 là trẻ em, người cao tuổi, nhiều bệnh lý nền hoặc bị tai biến không thể đi được hoặc không tự chăm sóc bản thân.

4. Thời gian

- Đối với F1 chưa được đưa vào khu cách ly tập trung: cách ly tại nhà ít nhất 14 ngày liên tục kể từ ngày cuối cùng tiếp xúc với ca bệnh xác định và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà 14 ngày tiếp theo (*đủ 28 ngày*).

- Đối với F1 ở khu cách ly tập trung chuyển về thí điểm cách ly tại nhà áp dụng đối với trường hợp chưa kết thúc thời gian cách ly tập trung (chưa đủ 14 ngày) và không tiếp xúc gần với F0 khác trong khu cách ly tập trung (nếu có) và có kết quả xét nghiệm PCR âm tính với SARS-COV-2 trước khi rời khu cách ly trong 24h: cách ly tại nhà đến hết 14 ngày và tiếp tục theo dõi sức khỏe tại nhà 14 ngày tiếp theo kể từ ngày kết thúc cách ly tại nhà.

5. Xét nghiệm

Lấy mẫu 04 lần (lần 1 ngay khi ra quyết định cách ly, lần 2 vào ngày thứ 07, lần 3 vào ngày thứ 13 và lần 4 vào ngày 28 kể từ ngày có quyết định cách ly).

6. Điều kiện thực hiện

Thực hiện theo quy định tại Công văn số 143/BCĐ-SYT ngày 28/7/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi cư trú, cách ly tập trung, cách ly F1 tại nhà, quy trình thực hiện test kháng nguyên tại Chốt KSD bệnh.

7. Quy trình giám sát cách ly F1 tại nhà

Bước 1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương kiểm tra điều kiện, cơ sở vật chất của gia đình có công dân cách ly tại nhà, xác nhận đối với nhà đủ điều kiện cách ly tại nhà.

Bước 2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp xã ban hành Quyết định cách

ly tại nhà đối với các trường hợp F1 khi đủ các điều kiện.

Bước 3. Phân công nhiệm vụ các bộ phận liên quan thực hiện giám sát cách ly tại nhà

Bước 4. Người cách ly thực hiện khai báo hàng ngày trên một trong các ứng dụng sau: truyvet.laichau.gov.vn, QR.Code, Vietnam Health Declaration (VHD) hoặc Bluezone. Trường hợp không có điện thoại thông minh thì phải thông báo cho cán bộ y tế hàng ngày qua số điện thoại được cung cấp về tình trạng sức khỏe và tuân thủ nội dung cam kết thực hiện cách ly tại nhà.

Bước 5. Xử trí đối với các trường hợp F1 thí điểm cách ly tại nhà

- Kết thúc thời gian cách ly tại nhà và chuyển sang theo dõi sức khỏe tại nhà đối với người đã đủ thời gian cách ly và kết quả xét nghiệm âm tính và không có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh Covid-19.

- Chuyển cách ly, điều trị tại cơ sở y tế đối với người cách ly có kết quả xét nghiệm dương tính hoặc người cách ly vẫn còn trong thời gian cách ly nhưng mắc các bệnh lý phải sử dụng dịch vụ y tế.

- Chuyển cách ly tập trung đối với người cách ly tại nhà cần chuyển cách ly tập trung.

Bước 6. Tổng hợp hồ sơ cách ly, chế độ báo cáo:

- Cán bộ y tế được giao nhiệm vụ theo dõi, giám sát người cách ly tổng hợp hồ sơ người cách ly đã hoàn thành, chuyển cho Trạm Y tế lưu giữ và theo dõi;

- Trạm y tế thực hiện báo cáo định kỳ hàng ngày về cho Trung tâm y tế huyện: số người cách ly tại nhà; số người hoàn thành cách ly (kết thúc thời gian, chuyển viện điều trị COVID-19, chuyển viện điều trị bệnh lý khác, chuyển cách ly tập trung).

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố thực hiện báo cáo số liệu định kỳ hàng ngày về cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, để Trung tâm Kiểm soát bệnh tật báo cáo Sở Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Phối hợp UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai nội dung tại kế hoạch này. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 cấp xã và người được cách ly.

- Tổ chức hội thảo/họp tổng kết rút kinh nghiệm sau khi kết thúc thời gian thí điểm cách ly F1 tại nhà để nhân rộng mô hình áp dụng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hướng dẫn, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho người cách ly theo quy định. Báo cáo, giám sát kết quả thực hiện.

- Giao Trung tâm Y tế tham mưu UBND các huyện, thành phố:

Xây dựng Kế hoạch thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà trình UBND huyện, thành phố phê duyệt và chủ trì phối hợp với các lực lượng chức năng, UBND cấp xã tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

Sau khi kết thúc thời gian thí điểm tổ chức đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm và báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh (qua cơ quan thường trực – Sở Y tế).

2. Sở Tài chính

Bố trí nguồn kinh phí và thẩm định dự toán kinh phí do Sở Y tế trình đề tham mưu UBND tỉnh quyết định.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo, tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải tại khu cách ly tập trung, tại nhà các công dân thực hiện cách ly tại nhà theo quy định.

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an địa phương hỗ trợ nhân lực, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong thời gian thực hiện thí điểm cách ly F1 tại nhà.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp tổ chức đưa F1 đang thực hiện cách ly tập trung về bàn giao cho chính quyền địa phương tổ chức cách ly thí điểm tại nhà.

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh

Tổ chức hướng dẫn đầy đủ chế độ thanh quyết toán bảo hiểm y tế cho người được cách ly theo đúng quy định hiện hành.

7. Các cơ quan, sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương có liên quan

Phối hợp thực hiện nội dung của kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ được giao.

8. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Tổ chức thực hiện cách ly thí điểm F1 tại nhà sau khi đã kiểm tra, xác nhận đảm bảo đủ điều kiện cách ly theo Hướng dẫn; tổ chức quản lý, giám sát thực hiện nghiêm việc tổ chức cách ly y tế tại nhà; giám sát y tế đối với người cách ly trong thời gian cách ly và sau khi kết thúc cách ly; phối hợp với công ty môi trường tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm để xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thí điểm cách ly F1 tại nhà của ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh. Nhận được văn bản này yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc về Sở Y tế để được hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
 - Cục Y tế Môi trường, Bộ Y tế;
 - Cục Y tế Dự phòng, Bộ Y tế;
 - TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
 - Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
 - UBND huyện, thành phố;
 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
 - Lưu VT, BCD.
- } (b/c)

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Bùi Tiến Thanh
GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ**